

§26

Begäran om förklaring från regionstyrelsens och hälso- och sjukvårdsnämndens ledamöter och ersättare som tjänstgjort under 2023 med anledning av vad som anförts i revisionsberättelsen (RS/72/2024)

Sammanfattning

Regionens revisorer har överlämnat revisionsberättelsen för år 2023 för Region Jämtland Härjedalen. Regionens revisorer har i revisionsberättelsen redovisat resultat av granskningen för år 2023.

Revisorernas gemensamma och sammantagna bedömning är att **regionstyrelsen** inte har bedrivit verksamheten på ett ändamålsenligt och ekonomiskt tillfredsställande sätt. Styrelsen redovisar en låg måluppfyllelse och har inte fattat beslut om åtgärder i tillräcklig omfattning för att nå målen.

Revisorerna bedömer att den interna kontrollen delvis varit tillräcklig på grund av att fördjupade granskningar visat på vissa brister, men att arbetet med regionstyrelsens internkontroll plan har förbättrats mot tidigare år.

Revisorerna bedömer att åtgärderna utifrån uppsiktsplikten för hälso- och sjukvårdsnämnden och kollektivtrafiknämnden inte varit tillräckliga utifrån den information styrelsen fått under året avseende nämndernas verksamhet och ekonomi.

Revisorernas sammantagna bedömning är att **hälso- och sjukvårdsnämnden** inte har bedrivit verksamheten på ett ändamålsenligt och ekonomiskt tillfredsställande sätt. Trots att nämnden redan inledningsvis av året fått prognoser om stora budgetavvikelser har nämnden först i oktober bett regionfullmäktige att ta ställning till uppdrag och budget.

Revisorerna bedömer att nämnden delvis bedrivit ett tillfredsställande systematiskt arbete med den interna kontrollen. De fördjupade granskningar som har genomförts visade på brister i den interna kontrollen. Nämnden redovisar en låg måluppfyllelse. Nämnden redovisade ett underskott på -689 mkr och har beslutat om kostnadsminskande åtgärder som visat sig otillräckliga. Första prognos för 2024 visar på fortsatta ekonomiska utmaningar med en negativ budgetavvikelse på -300 mkr. Nämnden har fortsatta svårigheter att rekrytera vårdpersonal till vakanta tjänster. Kostnaden för inhyrning av läkare och sjuksköterskor och övriga från bemanningsföretag har ökat från 205 till 369 mkr. Produktionen har under året ökat vilket medfört bättre tillgänglighet men vårdgarantin uppnås fortfarande inte, framför allt inom specialistsjukvården.

De förtroendevalda revisorerna tillstyrker att regionfullmäktige beviljar ansvarsfrihet för regionstyrelsen för 2023 men riktar anmärkning mot regionstyrelsen ”då de brustit i beredningen av regionplanen för 2024-2026. Motiveringen till att återställa balanskravsresultatet på längre tid än tre år har inte stöd i kommunallagen eller i förarbetena till lagen. Regionstyrelsen har också berett ärendet till fullmäktige hösten 2023 om hälso- och sjukvårdsnämndens underskott utan beloppsgräns. Ingen av beredningarna överensstämmer med kommunallagens krav på en budget i balans. Regionstyrelsen har i sitt uppdrag brustit i uppsiktsplikten vad gäller den ekonomiska utvecklingen inom hälso- och sjukvårdsnämnden, vilket har försatt regionen i ett mycket allvarligt ekonomiskt läge.”

De förtroendevalda revisorerna tillstyrker att regionfullmäktige beviljar ansvarsfrihet för hälso- och sjukvårdsnämnden för 2023 men riktar anmärkning mot nämnden ”då de kraftigt negativt avviker mot budget och de åtgärder som nämnden beslutat inte alls varit tillräckliga. Det stora underskottet har försatt regionen i ett svårt ekonomiskt läge. Trots att det tidigt under året måste stått klart för nämnden att de inte kunnat lösa den ekonomiska situationen under innevarande år, har de alltför sent fört upp ärendet till regionfullmäktige för ställningstagande avseende ekonomi och verksamhet.”

Med anledning av regionens revisorer riktar anmärkning mot regionstyrelsen och hälso- och sjukvårdsnämnden ska regionstyrelsens och hälso- och sjukvårdsnämndens ledamöter och ersättare som tjänstgjort under 2023 ges möjlighet enligt 5:e kap 32 § KL att inkomma med förklaring. Förklaringen bör ha inkommit till fullmäktiges presidium senast kl.17.00 den 18 april 2024.

Förslag till beslut

1. Regionstyrelsens och hälso- och sjukvårdsnämndens ledamöter och ersättare som tjänstgjort under 2023 bereds möjlighet att inkomma med förklaringar till vad som anförts i revisionsberättelsen.
2. Förklaringarna ska ha inkommit till fullmäktiges presidium senast kl.17.00 den 18 april 2024.
3. Paragrafen förklaras omedelbart justerad

Beslut

1. Regionstyrelsens och hälso- och sjukvårdsnämndens ledamöter och ersättare som tjänstgjort under 2023 bereds möjlighet att inkomma med förklaringar till vad som anförts i revisionsberättelsen.
2. Förklaringarna ska ha inkommit till fullmäktiges presidium senast kl.17.00 den 18 april

Fullmäktiges presidium

2024-04-12

2024.

3. Paragrafen förklaras omedelbart justerad

Expedieras till

Regionstyrelsens och hälso- och sjukvårdsnämndens ledamöter och ersättare och de ledamöter som tjänstgjort men avgått under 2023

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse Begäran om förklaring från regionstyrelsen och hälso- och sjukvårdsnämnden
- Revisionsberättelse 2023
- Revisorernas redogörelse år 2023